dikandung suatu lafaz.

- Tidak boleh bertentangan dengan syaria‟at dan akal.

- Tidak menjadikan bingung bagi pemahaman manusia (As-Sabuni, 1390, hal.

175).

Farid Esack mengemukakan, bahwa contoh utama tafsir isyari adalah karya

mufassir dari Andalusia, Muhyiddin Ibn „Arabi (w. 638 H/1240 M) yang dikenal

dengan as-Syeikh al-Akbar. Ia sering menggunakan simbolisme atau makna alegoris

dalam tafsirnya dan menyatakan bahwa al-Qur‟an bagaikan gudang harta karun, di

mana semua gagasan dalam karyanya diderivasikan. Ibn „Arabi mengaku diberi kunci

hadis, fiqh, bahasa Arab, teologi, dan falsafat scholastik, di samping sering berkhalwat

di kuburan dan belajar dengan sejumlah kaum sufi (Bakdick, 2002, hal. 113). Selama di

kota Seville, dia sering melakukan perjalanan dan kunjungan kepada para sufi dan

filosof, yang di antaranya yang terpenting adalah Ibn Rusyd (w. 595 H/1198 M) di

Kordova. Dalam percakapannya dengan Ibn Rusyd, dia mampu menunjukkan dirinya

sebagai seorang mistikus dan filosof sekaligus, yakni kapasitas spiritual dan

intelektualnya (W. Chittick, 1989, hal. 16).

Ibn „Arabi secara formal memasuki jalan sufi pada usia 20 tahun (580 H/1184

M), dan berkat banyaknya para sufi di kota Seville dan kesetiaan istrinya, Maryam, dia

mengalami perkembangan yang cepat dalam jenjang spiritual, meskipun sebenarnya dia

telah banyak mempelajari ilmu mistik sebelum itu dan telah mencapai tingkat spiritual

yang tinggi. Di antara guru-guru spiritual Ibn „Arabi terdapat dua wanita sufiyah, yaitu

Yasami (Syams) dari Marchena dan Fatimah dari Kordova („Arabi, 2001, hal. 348).

Pada usia 30 tahun (590 H/1193 M), dia mengadakan kunjungan ke Tunis, dan di sana

dia belajar kepada beberapa sufi sepert, Ibn Qusi, al-Mahdawi, dan al-Qunawi.

Kemudian pada tahun 595 H/ 1199 M, Ibn „Arabi ke Kordova untuk menghadiri

pemakaman Ibn Rusyd, dan kembali ke Tunis pada tahun 598 H/1201 M („Arabi, 2001,

hal. 98–99). Pada tahun 597 H/1200 M, sebelum kembali ke Tunis, dia menerima

perintah melalui ru‟ya agar bertemu dengan Muhammad al-Hasr dan melakukan

perjalanan bersamanya ke Timur. Oleh sebab itu pada tahun 598 H/1201 M, mereka

berdua berangkat dari Tunis ke Mesir, tetapi al-Hasr meninggal di sana. Ibn „Arabi

melanjutkan perjalanan sendirian ke Makkah dan sampai di tanah suci pada tahun itu

(598 H), atau pertengahan tahun 1202 Masehi („Arabi, 2001, hal. 22).

Selama di Makkah, dia mempergunakan banyak waktu untuk beribadah dan

bermeditasi yang membuahkan pengalaman-pengalaman rohani yang luar biasa.

Pengalaman-pengalaman rohaninya itu ditulis dalam karya ensiklopedi monumental-

Damaskus, Hebron, dan terakhir Kairo, Mesir. Akan tetapi di Mesir situasinya tidak

aman bagi dirinya, sehingga dia kembali ke Makkah pada tahun 604 H, namun hanya 1

tahun, kemudian pindah ke Aleppo, Konya pada tahun 607 H. Selanjutnya dia menuju

Armenia dan sampai di Bagdad pada tahun 608 H/1211 M bertemu dengan sufi besar

Syihabuddin Umar as-Suhrawardi, dan pada tahun 611 H/1214 M Ibn „Arabi kembali ke

Makkah.

Akhirnya pada tahun 620 H/1223 M, Ibn „Arabi memutuskan tinggal di

Damaskus sampai akhir hayatnya, dan di sana dia mendapatkan kehidupan yang tenang

dan damai pada usia lanjut. Di kota ini, dia menyelesaikan buku al-Futuhat al-Makkiyah

yang sudah mulai ditulis ketika di Makkah. Di Damaskus, dia juga menulis buku yang

penting, yaitu Fushus al-Hikam, Diwan al-Akhbar, Anqa‟ al- Maghrib, dan Muhadlarat

al-Abrar (Jama‟ah, 1927, hal. 292). Akhirnya, Ibn „Arabi wafat di Damaskus pada hari

jum‟at, tanggal 28 Rabi‟ul Awwal 638 H/1240 M, di rumah salah seorang muridnya al-

Qadli Muhyiddin Ibn az-Zahy. Janazahnya di makamkan di gunung Qosiyun di luar

kota Damaskus (Jama‟ah, 1927, hal. 292).

Ajaran Pokok Ibn “Arabi yang Mempengaruhi Corak Tafsirnya

Ibn „Arabi mempunyai beberapa ajaran pokok yang sangat mewarnai mazhab